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Sophie Brahe (1556–1643) var Danmarks første kvindelige astrolog

FAGHISTORIE
af Claus Houlberg

Det er lykkedes Astrologisk Museum at op-
spore en meget tidlig pioner inden for den 
danske astrologi. Han har efterladt sig et 

lille, fint indbundet skrift, udgivet mere end en 
menneskealder før den accepterede pioner, Ove 
Rosmon. Han forfattede dette skrift i 1892 og i ti-
dens ånd skete det under pseudonym. Han kaldte 
sig Brachma, men astrologens rigtige navn var Vil-
helm Jespersen. Han var cand. pharm. og født i 
Randers.

Selve det lille skrift var på blot 16 sider og be-
finder sig inde på Det Kongelige bibliotek, hvor 
astrologen Lars Steen Larsen fik gravet det frem til 
museet. På de følgende sider bliver skriftet gengi-
vet i Det kongelige Biblioteks faksimile, dvs. en 
eksakt kopi af skriftet, som det findes. Om selve 
skiftet ved vi kun at det blev udgivet på Saxo Ski-
bys Forlag og trykt hos J. H. Schultz i 1892. For-
fatteren præsenterer sig beskedent som lægmand, 
men skriftet afslører, at det er en underdrivelse. 
Han ved tydeligvis mere end dét.

Moderne dansk astrologi ser ud til at kunne se 
sin begyndelse allerede i 1890’erne og ikke kun i 

1920’erne, som det hidtil har været antaget. 
Indholdsmæssigt giver forfatteren et indblik i de 

tidlige kilder, idet han indledningsvis fortæller at 
han er meget inspireret af astrologerme Lilly, Mor-
rison og Pearce, hvilket henviser til englænderne 

Astrologen
Brachma
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Med afsæt i disse kilder er Jespersens lille skrift en 
forsvarstale for astrologien, der på dette tidspunkt 
især oplevede en revival i England. Skriftets titel 
er: ”Udøve Stjernerne nogen skjult Indflydelse på 
Begivenhedernes Gang? En Menigmands Betragt-
ninger over vore Dages Astrologi”

Skriftet synes imidlertid mere at være rettet til 
andre astrologisk interesserede, end som et forsøg 
på at påvirke den offentlige mening. Det kræver 
simpelthen en vis astrologisk viden at kunne læse 
teksten med udbytte.

Om forfatteren
Fra politiets registerblade i København ved vi, 

at Vilhelm Jespersen i maj 1893  boede som cand.
pharm. i Turesensgade 34, hvilket er året efter ud-
givelsen af skriftet. Han er angivet som født i Ran-
ders den 2. april 1855 og er dermed 37 år ved 
udgivelsen. Han er søn af Jens Bloch Jespersen 
(1813-70) og Sophie Caroline Bentzien (1833-74) 
og den ældste ud af fem børn, fortæller MyHeri-
tage slægtsarkiver. Han døde den 24. juli 1928, 
73 år gammel.

Han var gift med fynboen Karen Dorthea Jesper-
sen, født 9. december 1858, og de har i 1893 in-
gen børn registreret hos sig. Fem år senere i 1898 
flytter de til Vester Voldgade 117. Hun fylder da 40 
år og ægteskabet må formodes at forblive barnløst.

Hvis vore læsere ligger inde med yderligere op-
lysninger eller måske et portrætfoto af Vilhelm Jes-
persen, hører vi meget gerne nærmere.  

Horoskopet
Med fødselsdag den 2. april 1855 kan man op-

stille et blindhoroskop, dvs. en husløs tegning. 
Månen er Væten med mindre han er født kort ef-
ter  midnat, hvor han kan have Månen i Jomfruen. 
En eller anden Jomfru-indflydelse vil være at for-
vente for en farmaceut (pilletriller). Hvis Månen er 
i Vægten, kunne Ascendanten være i Jomfruen i 
stedet. Men det er spekulativt.

Ellers er han en kompliceret mand med man-
ge konjunktioner, hvor den ene af disse er en 
Sol-Mars knj i Vædderen, der gør ham aktiv og 
konkurrence-minded. Astrologien er for ham en 
livslang interesse (Uranus knj. Måneknude), men 
praktiserende astrolog er han næppe (Pluto-Venus 
knj. Uranus). En Merkur-Neptun knj. i Fiskene gør 
ham visionær. En uaspekteret Jupiter fortæller, 
hvorfor han læner sig stærkt op ad kilderne.   

William Lilly (11. Maj 1602 – 9. Juni 1681), der 
skrev sit berømte storværk Christian Astrology i 
1647, men som skrev mange andre værker. 

 
Richard James Morrison (15. Juni 1795 – 5. April 
1874), som skrev under pseudonymet Zadkiel og 
bl.a. udgav en berømt almanak.  

Alfred John Pearce (10. november 1840 - 25. april 
1923, der udgav sin lærebog i astrologi i 1881 og 
blev kendt under navnet Zadkiel II, idet han vide-
reførte ’Zadkiels Almanak’.

... fortsat fra side 1
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Tidsskriftet Sophie udgives efter behov af Astro-
logisk Museum. Tidligere numre kan findes på 

Museets hjemmeside:  www.asmu.dk/pub
Museets bestyrelse udgør redaktionen, og ansv. 
red er Formanden. Artikler udtrykker forfatternes 

synspunkter og ikke nødvendigvis Museets.

Vilhelm Jespersen, født 2. april 1855 i Randers

Københavns politis registerblad fra maj 1893 for cand. pharm. Vilhelm Jespersen med familie


